

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
Vigilância Armada – Goiânia
Jornada 12X36 horas
Noturno

Nº do processo:	SEI 20.0.000003833-5
Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
Município/UF	Goiânia / GO
Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SINDIVIG/SINDESP-GO 2021/2022 GO000742/2020
Número de meses de execução contratual	12
Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância noturna – serviços contínuos
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.541,51
Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		R\$ 1.541,51
B	Adicional de Periculosidade	30%	R\$ 462,45
C	Adicional Noturno		R\$ 204,04
Total			R\$ 2.208,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 184,00
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 245,33
Total			R\$ 429,33

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições sobre itens 1 e 2.1	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 527,47
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 65,93
C	RAT ajustado (RAT X FAP)	6,00%	R\$ 158,24
D	SESC – SESI	1,50%	R\$ 39,56
E	SENAI – SENAC	1,00%	R\$ 26,37
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,82
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,27
H	FGTS	8,00%	R\$ 210,99
Total			R\$ 1.049,66

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 45,11
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 4,30
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	16
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base	6,00%
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 332,73
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	21,89
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação	16
	B.3) Participação do empregado em percentual sobre o auxílio-alimentação	5,00%

C	Amparo Familiar	R\$ 7,00
D	Outros (especificar)	
Total		R\$ 384,84

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 429,33
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições sobre itens 1 e 2.1	R\$ 1.049,66
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 384,84
Total		R\$ 1.863,83

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 9,20
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,74
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 42,93
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	R\$ 17,09
E	Multa do FGTS	3,20%	R\$ 70,66
Total		6,37%	R\$ 69,96

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
Base de Cálculo do Custos do Profissional Ausente – BCCPA		
MÓD 1 =	2.208,00	MÓD 2 (sem VA e VT) = 1.485,99
		MÓD 3 = 69,96
		3.763,95
A	Substituto na cobertura de Ausências Legais Cálculo do valor = $[(BCCPA/30) \times 1 \text{ dia}] / 12$	R\$ 10,46
B	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade Cálculo do valor = $(BCCPA/30) \times 5 \text{ dias} / 12 \times 1,5\%$	R\$ 0,78
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho Cálculo do valor = $\{[(BCCPA/30) \times 15 \text{ dias}] / 12\} \times 0,78\%$	R\$ 1,22
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade Cálculo do valor = $\{[(MÓD1 + MÓD1 / 3) / 12 \times (4/12) + (SUB 2.2 + SUB 2.3 - VA - VT + MÓD3)] \times (4/12)\} \times 2\%$	R\$ 9,15
E	Substituto na cobertura de Ausência por doença Cálculo do valor = $[(BCCPA)/30] \times 3 \text{ dias} / 12$	R\$ 31,37
Total		R\$ 52,98

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Indenização de intrajornada	R\$ 240,87

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 52,98
4.2	Indenização de intrajornada	R\$ 240,87
Total		R\$ 293,85

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 108,11
B	Materiais	R\$ 90,11
C	Equipamentos	R\$ 28,79
D	Outros (especificar)	
Total		R\$ 227,02

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 279,76
B	Lucro	6,79%	R\$ 335,59
C	Tributos	8,65%	
	C.1. PIS	0,65%	R\$ 37,56
	C.2. COFINS	3,00%	R\$ 173,33
	C.3. ISS	5,00%	R\$ 288,89
ÍNDICE		0,9135	
Total		R\$ 1.115,13	

QUADRO-RESUMO DO CUSTO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.208,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.863,83
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 69,96
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 293,85
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 227,02
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 4.662,66
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.115,13
Valor Total por Empregado		R\$ 5.777,79
Valor Total por Posto		R\$ 11.555,59

QUADRO RESUMO – VALOR ESTIMATIVO DOS SERVIÇOS				
POSTO	VALOR MENSAL POR POSTO	DURAÇÃO DA CONTRAÇÃO EM MESES	QUANTIDADE DE POSTOS	VALOR TOTAL ANUAL DOS SERVIÇOS
Noturno	R\$ 11.555,59	12	1	R\$ 138.667,06
VALO GLOBAL ANUAL				R\$ 138.667,06



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PRAÇA CÍVICA, 300 - Bairro CENTRO - CEP 74003-010 - Goiânia - GO - www.tre-go.jus.br

DESPACHO SELCO (0179877)

Trata-se procedimento instaurado com vistas à contratação de serviços de vigilância noturna para o edifício Ialva Luza.

Anexado termo de referência, orçamentos e estudos técnicos preliminares, os autos vieram a esta Seção para enquadramento da contratação pretendida frente as modalidades definidas na legislação.

Elaboradas planilhas de custos e formação de preços, de acordo com modelo constante da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05/2017, mas devidamente adaptadas às especificidades dos serviços contratados por esta Corte, tem-se que o valor estimado da contratação perfaz o valor total anual de R\$ 138.667,06 (cento e trinta e oito mil seiscientos e sessenta e sete reais e seis centavos).

Diante desse montante, concluímos pela necessidade de deflagração de prélio licitatório, na modalidade pregão, na forma eletrônica, conforme a Lei nº 10.520/2002 e o Decreto nº 10.024/2019, anexando minuta de edital, doc. ID 0179869.

Anexa-se ao feito lista de verificação contendo avaliação do termo de referência e dos estudos técnicos preliminares, docs. 0179867 e 0179868, entretanto, esta unidade não adentra no mérito da regularidade e adequação do teor das informações constantes daquela peça de planejamento.

Com estas informações, encaminhamos os presentes autos a Coordenadoria de Orçamento, Finanças e Contabilidade para atestar a disponibilidade orçamentária e financeira para acobertamento da despesa, solicitando o posterior envio Seção de Contratos para elaboração da minuta de contrato.

Goiânia, 13 de novembro de 2021.

MAGDA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES
Chefe da Seção de Licitação e Compras



Documento assinado eletronicamente por **MAGDA DA CONCEICÃO GONÇALVES, CHEFE DE SEÇÃO**, em 13/11/2021, às 09:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-go.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0179877** e o código CRC **0DB0C511**.

21.0.000011739-8

0179877v3